
 
 
 

1 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 BORSA DI STUDIO  

ANNUALITA’ 2026 

SUL TEMA “PROGETTO OSSERVATORIO FENOLOGICO” 

Il Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali (breviter anche CONAF 

o Consiglio Nazionale: 

VISTA la Leggen.3 del 7 gennaio 1976 Ordinamento della professione di dottore agronomo e di 

dottore forestale. 

VISTO il Regolamento Generale CONAF approvato con delibera n. 5 del 21.10.2010 con modifiche di 

cui alla delibera n. 22 del 20_21.01.2016 presa d’atto con delibera n. 406 del 12_13.09.2017; 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale approvato con 

delibera n. 4 del 21.01.2010 con modifiche di cui alla delibera n. 21 del 20_21.01.2016 presa d’atto 

con delibera n. 409 del 12_13.09.2017;  

VISTO il Regolamento CONAF 01/2016 Regolamento per il conferimento di borse di studio, assegni 

di ricerca e borse di dottorato di ricerca approvato con delibera di Consiglio n. 148 del 11 febbraio 

2016; 

VISTO il Fabbisogno del Personale - Piano triennale 2025-2027; 

VISTO il Protocollo CONAF/ AGRI- CAT s.r.l. sottoscritta in data 6/8/2025. 

VISTA la deliberazione CONAF n.49 del 04/02/2026 

Ritenuto di emanare il summenzionato bando 

DELIBERA  

che è emanato un bando per l’attribuzione di n.1 borsa di studio annualità 2026 sul tema: “Progetto 

osservatorio fenologico”. 

 

Art. 1 – Oggetto dell’avviso di selezione 

Il Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali (di seguito breviter 

anche CONAF o Consiglio Nazionale) in collaborazione e con il sostegno finanziario di AGRI-CAT SRL 

bandisce una selezione pubblica, per titoli ed esami l’assegnazione di n.1 borsa di studio sul tema 



 
 
 

2 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

“Progetto osservatorio fenologico” del valore di € 14.400,00 onnicomprensive destinata a giovani 

iscritti all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali.  

La borsa di studio prevede lo studio e la raccolta di dati per la formazione di un osservatorio sulle 

modifiche della fenologia delle principali colture legate correlate, con l’andamento meteorologico in 

areali colturali rappresentativi. Lo studio e l’analisi dei dati verranno effettuati con l’ausilio di 

strumenti informatici, con l’utilizzo di software GIS e di analisi statistica open-source.  

Lo svolgimento dell’attività oggetto della borsa di studio sarà effettuato in coordinamento con AGRI-

CAT S.r.l., secondo quanto stabilito nell’accordo CONAF/AGRI-CAT S.r.l. citato in premessa. 

 

Art. 2 – Requisiti generali di ammissione  

Possono partecipare alla selezione pubblica i cittadini italiani, dei Paesi dell’Unione Europea e i 

cittadini di altri stati che siano in possesso, alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione, dei seguenti requisiti:  

1. siano cittadini italiani, cittadini di Paesi membri dell’Unione Europea ovvero cittadini di Stati 

non appartenenti alla UE regolarmente soggiornanti in Italia; 

2. non abbiano compiuto il trentesimo anno di età alla data di scadenza del bando; 

3. siano iscritti all’albo dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali da non più di due 

anni dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

 

Art. 3 – Altri requisiti di partecipazione e cause di incompatibilità 

Fermo quanto già previsto all’ art.2 del presente bando, la candidatura è riservata a coloro che: 

• non siano titolari di altra borsa di studio di pari natura erogata da altri enti pubblici o 

privati; 

• non abbiano subito condanne penali rilevanti ai fini della legge e ai fini dell’esercizio 

professionale; 

• abbiano una buona conoscenza della lingua italiana (per i candidati stranieri) e una buona 

conoscenza della lingua inglese parlata e scritta.  

Ammissione con riserva e verifica dei requisiti. I candidati sono ammessi con riserva alla 

selezione. L’accertamento dei requisiti sopra indicati è demandato al giudizio insindacabile della 



 
 
 

3 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

commissione esaminatrice. Il CONAF può disporre in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti. Nel caso di titoli di studio e professionali 

conseguiti all’estero, devono essere equivalenti a quelli richiesti e devono essere riconosciuti in 

Italia dall’autorità competente. 

Cause di incompatibilità. Non è compatibile con la fruizione della borsa di cui al presente bando 

il contemporaneo godimento di assegni di ricerca e/o contratti di ricerca e di altre borse di studio 

a qualsiasi titolo conferite.  

Costituiscono altresì cause di incompatibilità:  

• l’iscrizione a corsi di laurea, dottorato o specializzazione qualora gli obblighi di frequenza non 

consentano lo svolgimento dell’attività oggetto della borsa di studio;  

• lo svolgimento di attività di lavoro autonomo, anche parasubordinato, che non consentano 

lo svolgimento dell’attività del progetto e possano costituire conflitto d’interesse con le finalità 

istituzionali e/o recare pregiudizio al CONAF o a AGRI-CAT SRL in relazione alle attività svolte;  

• il grado di parentela/affinità, fino al quarto grado, con i Consiglieri o con un dipendente e 

qualsiasi membro afferente a CONAF ovvero a AGRI-CAT S.r.l.  

L’assegnatario della borsa deve sottoscrivere un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
relativa all’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interesse, impegnandosi a 
comunicare tempestivamente l’eventuale sopravvenienza di dette cause.  
La borsa non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo a diritti in 
ordine all’accesso ai ruoli o a qualsivoglia posizione lavorativa presso il CONAF o AGRI-CAT S.r.l. 
 

Art. 4 – Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata esclusivamente per via 

telematica mediante compilazione del format di candidatura sul Portale Unico del Reclutamento 

della Funzione Pubblica “inPA” disponibile all’indirizzo Internet https://inPA.gov.it entro e non oltre 

le ore 11:00 del giorno 03/04/2026. 

Il termine per la presentazione della domanda è perentorio. La mancata presentazione entro il 

termine indicato comporterà l’esclusione dalla procedura. Non saranno accettate domande 

consegnate manualmente o inviate con altre modalità.  

La registrazione al predetto portale è gratuita e può essere realizzata esclusivamente mediante i 

sistemi di identificazione SPID (https://www.spid.gov.it),  

https://inpa.gov.it/
https://www.spid.gov.it/


 
 
 

4 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

CIE (https://www.cartaidentita.interno.gov.it/ ), CNS (Portale Inps – CNS – Carta Nazionale dei 

Servizi) o eIDAS (https://www.eid.gov.it/ ).   

La registrazione al portale comporta il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità e con 

le modalità di cui al Regolamento europeo n. 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii..  

All’atto della registrazione l’interessato compila la domanda completa di tutte le informazioni 

richieste, con valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 

445/2000, indicando un indirizzo e-mail, l’eventuale indirizzo di posta elettronica certificata 

personale, gli studi compiuti, la formazione effettuata e le esperienze professionali maturate.  

La presentazione on - line della domanda di partecipazione alla selezione è certificata e comprovata 

da apposita ricevuta elettronica scaricabile, al termine della procedura di invio, dal portale inPA.   

Alla domanda sarà attribuito dal portale un codice ID associato in maniera univoca alla singola 

candidatura, che verrà utilizzato dall’Ente per tutte le comunicazioni inerenti alla procedura.   

Il candidato ha la possibilità di integrare e/o modificare la domanda di partecipazione entro la data 

di scadenza dei termini.   

Allo scadere del termine utile per la presentazione della domanda, il sistema non permetterà più, 

improrogabilmente, l’accesso alla procedura di invio della domanda e non sarà più consentito 

inoltrare le domande non perfezionate o in corso di invio.  

In ogni caso di malfunzionamento, parziale o totale del portale inPA, accertato da questo Ente, che 

impedisca l’utilizzazione dello stesso per la presentazione della domanda di partecipazione o dei 

relativi allegati, verrà prevista una proroga del termine di scadenza per la presentazione della 

domanda corrispondente a quello della durata del malfunzionamento. 

 In tal caso sarà pubblicato sul sito istituzionale e sul portale inPA un avviso dell’accertato 

malfunzionamento e del corrispondente periodo di proroga del termine a questo correlato.  

Nel caso di dubbi in merito alla compilazione della domanda i candidati potranno consultare la 

sezione FAQ del portale disponibile al seguente link: https://www.inPA.gov.it/faq-domande-e-

risposte/ . 

Nel caso di difficoltà tecnica nell’implementazione della domanda, i candidati potranno rivolgersi al 

servizio di supporto a disposizione sul portale inPA compilando l’apposito form “Richiedi supporto” 

in basso a destra.  

https://www.cartaidentita.interno.gov.it/
https://www.eid.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/faq-domande-e-risposte/
https://www.inpa.gov.it/faq-domande-e-risposte/


 
 
 

5 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

L’Ente si riserva la facoltà di esaminare le domande ai fini della verifica dei requisiti di partecipazione 

in qualsiasi fase del procedimento.   

L’Ente procederà ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 ad idonei controlli, anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti in domanda.  

Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dai controlli di cui sopra 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decadrà dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.  

Nel caso di dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato 

decreto.  

Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata, a pena di esclusione dalla procedura, la 

seguente documentazione: 

1. Curriculum vitae dettagliato e documentato, sottoscritto con firma autografa o digitale; 

2. Copia del titolo di studio conseguito in Italia o all’estero, corredato da certificato 

recante le singole votazioni degli esami e il voto finale; 

3. Estratto tesi di Laurea con frontespizio (l’Amministrazione si riserva di richiedere la 

versione integrale della Tesi ad avvenuta ammissione del Candidato) 

4. Lettera motivazionale (massimo 2.000 battute spazi inclusi); 

5. Ricevuta del pagamento dei diritti di segreteria pari ad € 10,00 (tale importo è da 

considerarsi per qualsiasi motivo NON RIMBORSABILE) da effettuarsi con bonifico alle 

seguenti coordinate bancarie: 

Intestatario: CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

IBAN: IT02A0101503200000070075799 

Causale: NOME COGNOME pagamento diritti bando borsa di studio  

Nella domanda ciascun candidato dovrà indicare, con dichiarazione resa sotto la propria 

responsabilità e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 

dell’art.76 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 e successive modifiche e integrazioni: 



 
 
 

6 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

a) la dichiarazione di non aver stipulato precedentemente con il CONAF e/o con AGRI-CAT 
S.r.l. rapporti di collaborazione o borse di studio per un periodo che, sommato alla 
durata della borsa messa a selezione, superi i 36 mesi; 

b) la dichiarazione di accettazione integrale e senza riserve di tutte le disposizioni contenute 
nel presente avviso; 

c) il consenso al trattamento dei dati personali di cui al presente avviso, ai sensi dell'art. 
13 del Regolamento UE 2016/679. 

 
I candidati cittadini italiani e dell'Unione Europea potranno autocertificare i titoli accademici, 

professionali e ogni altra qualità personale, secondo quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, con contestuale dichiarazione di essere a conoscenza che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi dell'art. 76 del citato decreto. 

I candidati cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia, 

devono attenersi a quanto disposto dall'art. 3, commi 2 e 3, del D.P.R. n. 445/2000. Al di fuori di 

detti casi, gli stati, le qualità personali e i fatti dovranno essere documentati dai candidati mediante 

certificati o attestazioni rilasciati dalla competente autorità dello Stato estero, corredati di 

traduzione in lingua italiana autenticata dall'autorità consolare italiana. 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di sottoscrizione del candidato e/o prive 

della documentazione espressamente richiesta dal presente articolo. 

 

Art. 5 – Criteri di valutazione 

La selezione avverrà per titoli, colloquio e prova diretta ad accertare la conoscenza della lingua 

inglese. La Commissione dispone complessivamente di 30 punti di cui:  

1) 14 punti per i titoli, così suddivisi: 

a) voto di laurea: max 8 punti; 

b) pubblicazioni: max 3 punti (max 3 pubblicazioni individuate dal candidato) 

c) titoli ed attestati, attinenti al settore di ricerca o tecnologico (max 3 punti) tra cui:  
i) specializzazioni post-laurea di durata superiore a 6 mesi  
ii) borse di studio, dottorato  
iii) incarichi di ricerca o professionale di durata almeno semestrale  
iv) attestati di idoneità in concorsi pubblici 

2) 14 punti per il colloquio. II colloquio verterà sulle materie oggetto della borsa di studio. Nel corso 

dello stesso sarà accertata la conoscenza dell’informatica di base e di software GIS, la conoscenza 



 
 
 

7 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

dell’eventuale seconda lingua straniera e I’eventuale conoscenza della lingua italiana per i 

cittadini stranieri. II colloquio si intenderà superato con il punteggio minimo di punti 9,8.  

3) 2 punti per la prova diretta ad accertare la conoscenza della lingua inglese, la cui conoscenza a 

livello ritenuto almeno sufficiente dalla Commissione, costituisce requisito essenziale ai fini del 

conferimento della borsa.  

I criteri di valutazione dei titoli saranno definiti dalla Commissione nel corso della prima riunione, 

prima dell’inizio delle operazioni di valutazione.  

La valutazione dei titoli precederà l’espletamento del colloquio e della prova di inglese.  

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti prima dell’espletamento del colloquio, 

mediante pubblicazione sul portale inPA. In tale sede sarà indicata la data e il luogo di svolgimento 

del colloquio.  

Detta pubblicazione varrà quale notifica a tutti gli effetti, anche ai fini delle eventuali esclusioni 

per difetto dei requisiti. 

 

Espletato il colloquio, la Commissione formulerà la graduatoria di merito sulla base del punteggio 

complessivo conseguito dato dalla somma del punteggio attribuito ai titoli, del punteggio del 

colloquio e del punteggio della prova diretta ad accertare la conoscenza della lingua inglese.  

La graduatoria finale sarà formulata dal Consiglio, a parità di punteggio la preferenza cadrà sul 

candidato anagraficamente più giovane. 

Il Presidente del CONAF verifica la regolarità del procedimento e, sulla base degli atti trasmessi dalla 

Commissione, adotta il provvedimento di assegnazione della borsa di studio. 

In caso di rinuncia del vincitore ovvero di interruzione anticipata della borsa, la graduatoria finale 

potrà essere utilizzata per il conferimento della borsa al candidato utilmente collocato in posizione 

successiva, purché il periodo residuo non sia inferiore a sei mesi. 

 

Art.6 – Titoli preferenziali 

Costituiscono titoli preferenziali, nella valutazione comparativa, da esplicitare nel curriculum, il 

possesso dei seguenti requisiti: 



 
 
 

8 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

- Competenze scientifiche: corsi di perfezionamento, partecipazioni a progetti di ricerca o 

pubblicazioni attinenti l'ambiente GIS e l'elaborazione statistica anche multivariata di dati 

agro-fenologici georeferenziati, sia alla scala locale che territoriale, compresa la costruzione 

di mappe tematiche; 

- Competenze operative: esperienza con strumenti di monitoraggio agro-fenologico e per il 

telerilevamento; 

- Competenze trasversali: capacità organizzative e di lavoro in team. 

A parità di punteggio complessivo, la precedenza in graduatoria è determinata nell'ordine seguente: 

- il candidato con il punteggio-colloquio più alto; 

- il candidato con voto del titolo di studio più elevato; 

- il candidato più giovane di età. 

 

Art. 7 – Commissione di valutazione 

La Commissione di valutazione è nominata con delibera del Consiglio del CONAF, ai sensi dell'art. 3, 

comma 3, dell'Accordo ex art. 15 L. 241/1990 del 6 agosto 2025, ed è composta da quattro membri, 

di cui due designati dal CONAF e due designati da AGRI-CAT S.r.l., scelti tra tecnici esperti nelle 

materie oggetto della selezione. 

Potranno essere nominati membri aggiuntivi al fine di valutare la conoscenza della lingua inglese, 

accertare le conoscenze dell'informatica di base o altre conoscenze specialistiche inerenti l'attività 

prevista dalla borsa. 

La Commissione sarà nominata successivamente alla data di scadenza del termine di presentazione 

delle domande. L'assegnazione della borsa di studio avverrà mediante graduatoria di merito 

motivata. 

 

Art. 8 – Concessione e durata della borsa di studio 

La borsa di studio ha una durata di 12 (dodici) mesi, prorogabili previa motivata richiesta del 

Coordinatore dell’attività della borsa nominato dal Consiglio CONAF al fine di completare eventuali 

ricerche in atto, sempre nel limite massimo di 36 mesi.  



 
 
 

9 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

L’importo annuale della borsa di studio è pari ad € 14.400 (quattordicimilaquattrocento/00) lordi.  

Chiunque abbia già usufruito di borse di studio bandite dal CONAF per un periodo complessivo di 

36 mesi non può usufruirne ulteriormente.  

 

Art. 9 – Sede della borsa di studio 

Le attività previste dalla borsa di studio si svolgeranno, in regime di alternanza, presso la sede del 

CONAF, Via Po n. 22, Roma, e presso la sede di AGRI-CAT S.r.l., Via G.B. Morgagni 30/H, Roma, ovvero 

presso altra sede che gli enti riterranno di volta in volta necessaria e idonea all'espletamento delle 

attività e al raggiungimento degli obiettivi previsti dal presente avviso, secondo il cronoprogramma 

da concordare tra le parti ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo del 6 agosto 2025. 

 

Art. 10 – Conferimento e modalità di erogazione 

La borsa sarà conferita dal CONAF, che ne stabilirà la data di decorrenza. 

Entro 10 giorni dalla data di ricevimento della notifica formale di assegnazione della borsa, il 

vincitore dovrà far pervenire al CONAF, a pena di decadenza, la dichiarazione di accettare senza 

riserve la borsa medesima alle condizioni indicate nel presente avviso. Nel caso in cui, per qualsiasi 

motivo, si rendesse vacante il posto di borsista, si potrà procedere al conferimento della borsa al 

candidato risultato utilmente collocato in posizione successiva nella graduatoria di merito. 

La borsa verrà corrisposta in tre rate trimestrali, dietro presentazione da parte del borsista di una 

relazione scritta dettagliata sullo stato di avanzamento dell'attività, e previa verifica dei risultati da 

parte del responsabile CONAF. 

La borsa non è cumulabile con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite. 

L'erogazione rimarrà sospesa nei periodi di assenza per malattia (oltre i 30 giorni) e per maternità. 

In tali casi, la durata del rapporto si protrarrà per il periodo residuo, con ripresa della decorrenza 

dalla data di cessazione della causa di sospensione. Ogni altro tipo di interruzione dell'attività 

comporta la decadenza dal godimento della borsa. 

Allorché il vincitore della borsa risultasse inidoneo alle attività assegnategli o non proseguisse, senza 

giustificato motivo, le attività programmate, potrà essere dichiarato decaduto dall'ulteriore 

godimento della borsa con provvedimento motivato e insindacabile del CONAF. 



 
 
 

10 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

Il titolare della borsa che intenda rinunciare è tenuto a darne comunicazione scritta alla Segreteria 

del CONAF. In caso di dichiarazione di decadenza dalla borsa o di rinuncia, sono fatti salvi i ratei 

corrisposti per il periodo di effettivo godimento sino alla data di rinuncia o di dichiarazione di 

inidoneità. 

 

Il borsista è tenuto a: 

- svolgere le attività previste dal progetto con diligenza e continuità, sotto la supervisione dei 

tutor designati da ciascun ente; 

- rendicontare l'utilizzo della borsa secondo le modalità stabilite dagli enti; 

- partecipare a eventuali eventi, convegni o seminari organizzati dagli enti; 

- comunicare tempestivamente eventuali interruzioni o modifiche del percorso di 

ricerca/formazione. 

 

In nessun caso il godimento della borsa costituisce rapporto di lavoro, né dà luogo a trattamento 

previdenziale e assistenziale, né a diritti di sorta in ordine all'accesso a ruoli o posizioni lavorative 

presso il CONAF o AGRI-CAT S.r.l. 

L'importo della borsa di studio è assoggettato al regime fiscale di cui all'art. 50 del T.U.I.R. e 

successive modifiche e integrazioni. 

Quanto prodotto tramite l'attività del borsista rimarrà nella piena ed esclusiva disponibilità del 

CONAF. 

Il borsista non è autorizzato a dare diffusione e/o divulgazione delle informazioni riservate e 

confidenziali del CONAF e di AGRI-CAT S.r.l., impegnandosi alla massima riservatezza e sicurezza nel 

trattamento di dati, informazioni, documenti, procedure o qualsivoglia altra informazione riservata 

appresa e/o messa a disposizione durante il periodo di durata della borsa, pena la decadenza dal 

diritto di usufruirne. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente articolo, si fa riferimento al Regolamento 

CONAF 01/2016 "Regolamento per il conferimento di borse di studio, assegni di ricerca e borse di 

dottorato di ricerca". 

 



 
 
 

11 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

Art. 11 – Sanzioni 

Il CONAF si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni e autocertificazioni rese dal candidato 

riguardo alle condizioni di merito. Nel caso in cui dalle indagini effettuate risulti che siano state 

presentate dichiarazioni non veritiere, al fine di fruire del beneficio, sarà richiesta la restituzione 

dell’intera somma versata in favore del beneficiario, salva in ogni caso la denuncia all’Autorità 

Giudiziaria per i fatti costituenti reato. 

 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali inseriti nei sistemi informativi del CONAF avviene nel rispetto dei 

principi di cui all'art. 5 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. I dati personali raccolti saranno trattati 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione. 

Titolare del trattamento: Presidente del Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali, Via Po n. 22, 00198 Roma. 

Informazioni e chiarimenti in merito al trattamento dei dati potranno essere richiesti alla Segreteria 

del CONAF al seguente indirizzo PEC: protocollo@conafpec.it  

 

Art. 13 – Pubblicità 

Il presente avviso di selezione e qualsiasi comunicazione relativa alla procedura saranno pubblicati 

sul sito web istituzionale (www.conaf.it), nella sezione «Bandi e avvisi» e nella sezione 

«Amministrazione Trasparente». La pubblicazione tramite il predetto sito ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge. 

 

Art. 14 – Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si applicano le norme vigenti in 

materia e quanto previsto dal Regolamento CONAF 01/2016 "Regolamento per il conferimento di 

borse di studio, assegni di ricerca e borse di dottorato di ricerca" nonché, in quanto compatibili, le 

disposizioni dell'Accordo ex art. 15 L. 241/1990 del 6 agosto 2025. 

mailto:protocollo@conafpec.it


 
 
 

12 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 
Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 – www.conaf.it 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti alla Segreteria del CONAF, Via Po n. 22, 00198 Roma, 

PEC: protocollo@conafpec.it. 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Barbara Bruni. 

 

 

         Il Presidente 

Mauro Uniformi, Dottore Agronomo 

mailto:protocollo@conafpec.it

